
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 631

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni, 26 august 2002

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

96. — Ordonanță de urgență privind acordarea de
produse lactate și de panificație pentru elevii din 
clasele I—IV din ’ învățământul de stat................... 1-2

97. — Ordonanță de urgență privind asigurarea trans­
parenței în domeniul ’ ajutorului de stat și al 
relațiilor financiare dintre autoritățile publice și 
întreprinderile publice, precum și completarea 
art. 6 din Legea nr. 143/1999 privind ajutorul de stat 2-3

Nr. Pagina

98. — Ordonanță de urgență pentru modificarea anexei
la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 160/2000 
privind salarizarea controlorilor financiari din cadrul 
Curții de Conturi....................................................... 3-4

892. — Hotărâre privind aprobarea finanțării cheltuielilor
aferente organizării și desfășurării în perioada 
4—6 octombrie 2002 a Festivalului Internațional al 
Cântecului pentru Copii „Steaua de Aur“ ............. 4

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind acordarea de produse lactate si de panificație 
pentru elevii din clasele I—IV din învățământul de stat

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se acordă gratuit pentru elevii din 
clasele I — IV din învățământul de stat produse lactate și de 
panificație în limita unei valori zilnice de 7.000 lei/elev. 
Limita valorică cuprinde prețul produselor, cheltuielile de 
transport, distribuție și depozitare a acestora, după caz.

(2) Limita valorii zilnice pentru un elev, prevăzută la 
alin. (1), se actualizează anual prin hotărâre a Guvernului, 
în funcție de evoluția prețurilor și a tarifelor.

(3) Regulamentul pentru desfășurarea licitației electro­
nice, cantitatea, lista sortimentelor de produse lactate și de 
panificație, modul de prezentare, precum și condițiile de 
eligibilitate a ofertanților se vor aproba prin hotărâre a 
Guvernului.

Art. 2. — (1) Dreptul de a primi zilnic, pe perioada 
cursurilor, conform structurii anului școlar, produsele 
prevăzute la art. 1 îl au numai elevii prezenți la cursuri.

(2) Unitățile școlare răspund, în mod direct, de asigura­
rea condițiilor de primire, recepție și distribuție a produselor 
lactate și de panificație, precum și de confirmarea docu­
mentelor ce stau la baza plății acestora.

Art. 3. — (1) Sumele aferente acordării drepturilor 
prevăzute la art. 1 se suportă din bugetele consiliilor 
județene și, respectiv, din bugetele consiliilor locale ale sec­
toarelor municipiului București.

(2) Sumele aferente acordării drepturilor prevăzute la 
art. 1 alin. (1) în anul 2002 vor fi alocate bugetelor consi­
liilor județene și, respectiv, consiliilor locale ale sectoarelor 
municipiului București, prin hotărâre a Guvernului, din fon­
dul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului.

(3) începând cu data de 1 ianuarie 2003, pentru aplica­
rea prevederilor prezentei ordonanțe de urgență vor fi acor­
date sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 
pentru bugetele locale.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 631/26.VIII.2002

Art. 4. — (1) Achiziționarea produselor lactate și de 
panificație, transportul și distribuția acestora la unitățile de 
învățământ vor fi contractate de către consiliile județene și 
de consiliile locale ale sectoarelor municipiului București, cu 
asistența inspectoratelor școlare județene, respectiv a 
Inspectoratului școlar al municipiului București, cu respec­
tarea dispozițiilor legale în vigoare.

(2) Desemnarea furnizorilor de produse lactate și de 
panificație se va face prin procedura de licitație electronică 
organizată la nivel județean și, respectiv, la nivelul sectoa­
relor municipiului București.

(3) Plata produselor și a serviciilor contractate se va 
efectua la solicitarea furnizorilor pe baza documentelor de 
recepție calitativă și cantitativă, întocmite de unitățile 
școlare și aprobate de președinții consiliilor județene și, 
respectiv, de primarii sectoarelor municipiului București.

Art. 5. — Consiliile locale și primarii au obligația să 
urmărească și să verifice buna desfășurare a procesului de

aprovizionare și condițiile igienico-sanitare privind distribuția 
către elevi a produselor lactate și de panificație.

Art. 6. — (1) Pentru aducerea la îndeplinire a prevede­
rilor prezentei ordonanțe de urgență se constituie la nivelul 
județelor și al municipiului București o comisie alcătuită din: 
prefect, președintele consiliului județean, primarii sectoarelor 
municipiului București, inspectorul general al inspectoratului 
școlar, directorul general al direcției de sănătate publică și 
directorul general al direcției generale a finanțelor publice.

(2) Componența nominală a comisiei prevăzute la 
alin. (1) se aprobă prin ordin al prefectului, care este și 
coordonatorul acesteia.

(3) Ordonatorul principal de credite pentru efectuarea 
plăților către furnizori este președintele consiliului județean, 
respectiv primarii sectoarelor municipiului București.

Art. 7. — Nerespectarea prevederilor prezentei ordo­
nanțe de urgență atrage răspunderea disciplinară, adminis­
trativă, civilă sau penală, după caz.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu
Ministrul sănătății și familiei,

Daniela Bartos
Președintele Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor,
Rovana Plumb, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 16 august 2002.
Nr. 96.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind asigurarea transparenței în domeniul ajutorului de stat 

si al relațiilor financiare dintre autoritățile publice si întreprinderile publice, 
precum si completarea art. 6 din Legea nr. 143/1999 privind ajutorul de stat

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Scopul prezentei ordonanțe de urgență constă 
în accelerarea procesului de preluare integrală a regle­
mentărilor comunitare privind transparența în domeniul aju­
torului de stat și al relațiilor financiare dintre autoritățile 
publice și întreprinderile publice.

Art. 2. — Asigurarea transparenței în domeniul ajutorului 
de stat și în domeniul relațiilor financiare dintre autoritățile 
publice și întreprinderile publice se realizează de către 
Oficiul Concurenței în procesul de inventariere, monitorizare 
și raportare a acestora.

Art. 3. — Guvernul este abilitat să preia prin hotărâri 
definițiile, termenii și procedurile privind asigurarea transpa­
renței în domeniul ajutorului de stat și al relațiilor financiare 
dintre autoritățile publice și întreprinderile publice, stabilite 
prin reglementări comunitare care au fost adoptate ulterior 
Legii nr. 143/1999 privind ajutorul de stat.

Art. 4. — Articolul 6 din Legea nr. 143/1999 privind aju­
torul de stat, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 370 din 3 august 1999, se completează cu 
alineatele (6), (7) și (8) cu următorul cuprins:

„(6) Notificările privind schemele de ajutor de stat și aju­
toarele de stat individuale, întocmite în vederea autorizării 
de către Consiliul Concurenței, vor fi avizate în prealabil de 
către Oficiul Concurenței, în ceea ce privește îndeplinirea 
condițiilor de formă prevăzute de legislația în vigoare.

(7) Proiectele de acte normative prin care se instituie 
măsuri de ajutor de stat vor fi avizate în prealabil de către 
Oficiul Concurenței, pentru verificarea realizării conformității 
acestor proiecte de acte normative cu deciziile Consiliului 
Concurenței privind respectivele măsuri de ajutor de stat.

(8) La întocmirea notificărilor privind scheme de ajutor 
de stat sau ajutoare de stat individuale vor fi avute în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 631/26.VIII.2002 3

vedere criteriile de evaluare a compatibilității acestora cu la care România este parte, astfel cum sunt ele definite în
un mediu concurențial normal sau cu tratatele internaționale regulamentele Consiliului Concurenței.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 16 august 2002.
Nr. 97.

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul integrării europene, 
Hildegard Carola Puwak 

p. Șeful Oficiului Concurenței, 
Victor Pătrulescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 160/2000 

privind salarizarea controlorilor financiari din cadrul Curții de Conturi
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Anexa la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 160/2000 privind salarizarea controlori­
lor financiari din cadrul Curții de Conturi, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 510 din

18 octombrie 2000, aprobată prin Legea nr. 711/2001, 
cu modificările și completările ulterioare, se modifică 
și se înlocuiește cu anexa la prezenta ordonanță de 
urgență.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 16 august 2002.
Nr. 98.

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

INDEMNIZAȚIILE 

controlorilor financiari din cadrul Curții de Conturi

Valoarea de referință sectorială = 1.232.064*)

Coeficientul de multiplicare

Denumirea funcției Niveul 
studiilor Clasa Gradul Județe

Aparatul central 
și municipiul 

București

Controlor financiar S I 1 13,000 13,750
— cu vechime minimă în specialitate de 12 — 14 ani 2 12,750 13,500

3 12,500 13,000

Controlor financiar S II 1 12,000 12,500
— cu vechime minimă în specialitate de 9—11 ani 2 11,500 12,000

3 11,250 11,750

Controlor financiar S III 1 11,000 11,500
— cu vechime minimă în specialitate de 7—8 ani 2 10,750 11,000

3 10,500 10,750

Controlor financiar asistent S
— cu vechime minimă în specialitate de 5—6 ani 1 7,500 8,000
— cu vechime minimă în specialitate de 3—4 ani 2 6,000 7,500
— cu vechime minimă în specialitate de 1—2 ani 3 4,500 5,500

Director S 1 14,000 15,750
— cu vechime minimă în specialitate de 10 ani 2 13,000 15,500

3 12,500 15,000
*) Valoarea de referință sectorială include majorarea efectuată în prima etapă, ca urmare a aplicării Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 187/2001 privind creșterile salariale ce se vor acorda personalului din sectorul bugetar în anul 2002.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 631/26.VIII.2002

Denumirea funcției

Coeficientul de multiplicare
Niveul C. Gradul Aparatul central

studiilor Județe și municipiul
București

Director adjunct
— cu vechime minimă în specialitate de 8 ani
Șef serviciu
— cu vechime minimă în specialitate de 7 ani
Șef birou
— cu vechime minimă în specialitate de 6 ani

S 1 13,750 14,750

S 1 13,500 14,500

S 1 13,250 14,000

1. Prin vechime în specialitate se înțelege vechimea în funcții economice, din care pentru funcțiile de conducere 
este necesară o vechime minimă de 5 ani în funcții de controlor financiar.

2. Procedura de avansare în grade și clase se stabilește prin norme metodologice aprobate de Plenul Curții de 
Conturi, cu respectarea prevederilor Legii nr. ’ 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici.

3. Pentru specialiștii de o valoare excepțională Plenul Curții de Conturi poate reduce vechimea prevăzută în pre­
zenta anexă cu 2—4 ani.

4. Categoria coeficientului de multiplicare pe județe și aparatul central pentru directori, directori adjuncți, șefi ser­
viciu și șefi birou se stabilește anual, în raport cu evaluarea activității profesionale, de conducerea Curții de Conturi.

5. Echivalarea gradelor profesionale existente pentru personalul de execuție cu clasele și, respectiv, gradele 
prevăzute în prezenta anexă se face cu aprobarea Comitetului de conducere al Curții de Conturi și’ se analizează anual 
în raport cu rezultatele profesionale ale fiecărui salariat.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea finanțării cheltuielilor aferente organizării si desfășurării în perioada 

4—6 octombrie 2002 a Festivalului Internațional al Cântecului pentru Copii „Steaua de Aur“
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. III alin. (11) lit. k) și alin. (111) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare, aprobată’ cu modificări și completări 
prin Legea nr. 364/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanțarea cu suma de 825 mili­
oane lei a cheltuielilor aferente organizării și desfășurării 
Festivalului Internațional al Cântecului pentru ’Copii „Steaua 
de Aur“, în perioada 4—6 octombrie 2002.

Art. 2. — Finanțarea acțiunii prevăzute la art. 1 se asi­
gură prin suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și 
Cultelor cu suma de 825 milioane lei și diminuarea cores­
punzătoare a bugetului Secretariatului General al 
Guvernului, de la capitolul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 
13 „Programe de informare și prezentare a imaginii 
României“, titlul „Transferuri“.

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate se diminuează 
bugetul Ministerului Culturii și Cultelor și se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului la capitolul 
72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare 
și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până 
la data de 30 noiembrie 2002.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat 
să introducă modificările ce rezultă din aplicarea art. 2 și, 
după caz, a art. 3 în bugetele Secretariatului General al 
Guvernului și Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 
2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu 
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Petru Serban Mihăilescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 august 2002.
Nr. 892.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 631/26.VIII.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

